mandato domini episcopi, iudicantis seu rectoris.» Sempre «imminens» grava, aduggiante, la figura del vescovo di chi ne è la proiezione in loco. Ignorata comparsa «quidam ordinatum fuerit nullus sit valoris et momenti» e agli ardentissimi rivendicatori di autonomia non rimarrà che pagare 40 soldi, se consoli, se d'altra specie amministrativa versarne 20 al «fisco» vescovile. Viene così richiamato che i poteri coercitivi il nostro dominus loci li deriva, non da patteggiamenti giurati con il popolo, ma da largizioni imperiali, ormai si sfumantesi nel tempo, ma che egli, deciso, riafferma (31 luglio 1422) come concessegli «ab alto», a rinnovata validità e incontestabilità della sua autorità. E poi nel giuramento, che apre la sequenza degli «statuta Stradelle et montis Alini», che viene inequivocabilmente configurata la posizione giuridica degli uomini di quella terra padana dominata da un castello («residentia domini episcopi») con la sua area tributaria e giurisdizionale irradiantesi d'intorno: elemento di protezione insieme e di pericolo, fulcro di dominio pubblico e strumento di coercizione... Dalle mura di ogni castello, secondo il Vismara, si sprigiona in qualche modo un potere. Il potere. Da tali premesse viene spontaneo il chiedersi come il «dominus loci» estrinsechi negli statuti il «menum et mixtum imperium» che egli si attribuisce. Chiunque così si legge al capitolo 57^o si querelerà, sia per via civile che penale o pecuniaria, «modo aliquo sub alio examine quam sub examine domini episcopi» pagherà 30 lire pavesi. E con questa pesante multa che colpisce anche chi «passus fuerit ibi conveniri» che il «dominus loci» riafferma la pienezza dei suoi poteri giurisdizionali. Di più. Proclamandosi egli «in spiritualibus et temporalibus dominus generalis» non vede alcuna ragione che, sia per la materia civile che religiosa, si ricorra ad altri se non a lui, che in sé assomma, per investitura «ab alto» e la «auctoritas sacrata» e la «civilis potestas». Ancora (cap. 14), nessuno, comunque bandito dalla sua terra per un qualsiasi misfatto comportante la pena di morte secondo il diritto comune («pro quo debeat de iure mori») non può essere da altri assolto dalla condanna e restituito in patria «nisi cum consensu domini episcopi». Persa la pace pubblica, comportante una «relegatio» dalla propria comunità, egli, il «friedlos», se ne andrà «vagus», privo di ogni tutela, perché la legge lo ha del tutto abbandonato. Si fa, anzi (cap. 15), esplicito divieto di dargli ricetto, punendo l'ospitante con una multa veramente deterrente per quei tempi, di 100 lire pavesi, con l'aggiuntiva minaccia che se «legitime monitus per dominum episcopum... non desisterat dall'accoglierlo, sarà «ipso facto» bandito, e «simili modo puniendus».